
 

Prefettura di Brindisi 

Ufficio Territoriale del Governo 

 
UtgPrefBN.dot/CAS21 determina riapertura termini 

Prot. 53278 
 Brindisi, 06.09.2021 

 

Il RUP/Dirigente del Servizio 

 

OGGETTO: Riapertura dei termini per la presentazione delle domande di partecipazione e delle offerte 
relativamente alla procedura pubblica: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN 
ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI GESTIONE DI CENTRI STRAORDINARI COLLETTIVI DI 
ACCOGLIENZA DI CITTADINI STRANIERI RICHIEDENTI ASILO CON CAPACITÀ TRA 51 E 100 POSTI. CIG 
881857457A. 

 
PREMESSO che con circolare n. 4827 del 24.02.2021 Il Ministero dell’Interno – Dipartimento 
Libertà Civili e l’Immigrazione ha trasmesso il D.M. 29.01.2021 (registrato alla Corte dei Conti il 16 
febbraio 2021) con cui il Sig. Ministro ha approvato il nuovo schema di capitolato per la gestione 
delle strutture di accoglienza, a seguito del D.L. 130 del 21.10.2020 convertito in legge n. 173 del 
18.12.2020. 

ATTESO che con determina a contrarre prot. n. 38875 del 24.06.2021 è stata disposta l’indizione di 
una nuova gara per la conclusione di un Accordo Quadro per l’affidamento del Servizio integrato di 
accoglienza di cittadini stranieri nel territorio della provincia di Brindisi, per un numero stimato 
max di 350 posti letto, in strutture di proprietà o in uso a più operatori economici del settore, in 
conformità alle disposizioni di cui al D.M. 29 gennaio 2021 e delle relative circolari ministeriali 
esplicative; 

PRESO ATTO che, in ottemperanza a detta determina, in data 20.07.2021 è stata pubblicata nella 
sezione Gare del sito informatico www.acquintinrete.it , nonché sulla G.U.U.E., sulla G.U.R.I. e su 
due quotidiani nazionali e due quotidiani locali la seguente gara: “GARA EUROPEA A PROCEDURA 
APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI GESTIONE DI 
CENTRI STRAORDINARI COLLETTIVI DI ACCOGLIENZA DI CITTADINI STRANIERI RICHIEDENTI ASILO CON 
CAPACITÀ TRA 51 E 100 POSTI. CIG 881857457A” con scadenza delle offerte alle ore 18:00 del 31.08.2021 e 
prima seduta pubblica per il 3.9.2021. 

ATTESO che nella seduta pubblica del 3 settembre u.s. è stata constatata la partecipazione alla gara di n. 3 
operatori economici, di cui due in RTI e che, nella stessa seduta, è stato unicamente verificata la presenza 
sul sistema di tutta la documentazione amministrativa richiesta dal bando senza procedere, tuttavia, ad 
alcuna valutazione della stessa, rimandata a successive sedute riservate; 

CONSIDERATO che, immediatamente dopo la chiusura del verbale della suddetta seduta pubblica, a seguito 
di una osservazione rappresentata alla S.A., sono stati rivisti tutti gli allegati al bando pubblicati sul sito ed, 
in particolare, l’allegato A al capitolato e al disciplinare di gara contenente la Dotazione (minima e 
obbligatoria) del Personale da garantirsi da parte degli operatori economici per la gestione di tutti i servizi 
di accoglienza presso i CAS proposti; 

PRESO ATTO che dalla verifica dell’allegato A) pubblicato sul sito è emerso che, per mero errore materiale, 

http://www.acquintinrete.it/


 

Prefettura di Brindisi 

Ufficio Territoriale del Governo 

 
UtgPrefBN.dot/CAS21 determina riapertura termini 

è stato allegato il prospetto della dotazione di personale prevista dal DM 29.01.2021 per i C.P.R. (centri di 
permanenza e rimpatrio) e non quello previsto - sempre dallo stesso DM 29.01.2021 - per i CAS, contenente 
prestazioni di personale significativamente differenti a quelle previste per i C.P.R. 

RILEVATO che tale elemento di valutazione non può non aver inciso in maniera rilevante sia sull’offerta 
tecnica che economica, nonché sulla partecipazione stessa alla gara di eventuali altri operatori economici, 
atteso che il costo del personale ha un peso preponderante (il 50% circa) dei costi dei servizi richiesti; 

EVIDENZIATO che per la gara in corso, scaduta il 31.08.2021, non sono state svolte operazioni di 
valutazione, salvo, come detto, la semplice verifica della presenza sul sito dei documenti richiesti;   

RITENUTO che l’allegazione del prospetto di dotazione del personale previsto dal DM 29.01.2021 per i CAS, 
anziché quello erroneamente allegato riguardante i CPR, è elemento significativo e rilevante sia per la 
gestione dei centri secondo le caratteristiche e le modalità previste dal Ministero dell’Interno con il citato 
DM, su tutto il territorio nazionale e per le varie tipologie e peculiarità dei centri di accoglienza, e sia, 
soprattutto, per una corretta e congrua offerta da parte degli operatori partecipanti; 

VISTO l’art. 79 c. 3 lett. b) del D.Lg.vo 50/2016 che prevede la proroga/riapertura dei termini di gara nei casi 
in cui vi siano “..modifiche significative ai documenti di gara”; 

 

DETERMINA 

 Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 di disporre, ai sensi dell’art. 79 c. 3 lett.b) del D.Lg.vo 50/2016, la riapertura dei termini 
della: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI GESTIONE DI CENTRI STRAORDINARI COLLETTIVI DI ACCOGLIENZA 
DI CITTADINI STRANIERI RICHIEDENTI ASILO CON CAPACITÀ TRA 51 E 100 POSTI. CIG 881857457A. 

 di approvare e allegare agli atti di gara il modello A) approvato con DM 29.01.2021 riferito ai C.A.S. 
(Centri di accoglienza straordinari), al posto di quello precedente pubblicato e riferito ai CPR,  

 di stabilire il nuovo termine di presentazione delle offerte alle ore 12:00 del 22 settembre 2021 

 di stabilire la data della prima seduta pubblica per le ore 10:00 del 2 settembre 2021 

 di confermare tutti gli altri atti di gara CIG 881857457A. 

 di ripubblicare sul sito informatico www.acquisinrete la suddetta gara con il corretto 
allegato A) al capitolato e le nuove date di scadenza, nonché l’avviso di riapertura dei 
termini sul sito istituzionale della Prefettura, su GUUE, GURI e quotidiani; 

 di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale della Prefettura di Brindisi, nella 
sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti. 

 
IL RUP/ Dirigente del Servizio 

(Albertini) 

http://www.acquisinrete/

		2021-09-06T11:29:37+0000
	MICHELE ALBERTINI




